
 
 

SALINAN : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS DIPONEGORO 
NOMOR 6 TAHUN 2013 

 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS DIPONEGORO 
NOMOR 209/PER/UN7/2012 TENTANG PERATURAN AKADEMIK  

BIDANG PENDIDIKAN UNIVERSITAS DIPONEGORO 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

REKTOR UNIVERSITAS DIPONEGORO, 
 
 
Menimbang : a. bahwa Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 

209/PER/UN7/2012 tentang Peraturan Akademik Bidang 
Pendidikan Universitas Diponegoro perlu adanya 
perubahan materi sehingga mampu mengakomodasi 
berbagai hal yang diperlukan dalam upaya 
penyelenggaraan pendidikan di lingkungan Universitas 
Diponegoro, maka diperlukan adanya perubahan terhadap 
Peraturan Rektor tersebut; 

 b.  bahwa sebagai perwujudannya perlu menetapkan 
Peraturan Rektor; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 

tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
 2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 14 Tahun 2005 

tentang Guru dan Dosen; 
  3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 

tentang Pendidikan Tinggi; 
   4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 

1961 tentang Pendirian Universitas Diponegoro; 
   5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 

2005 tentang Standar Nasional Pendidikan; 
 
 



    6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 23 
Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 74 
Tahun 2012 Tentang Perubahan Atas Peraturan 
Pemerintah Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 2005 
Tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum; 

    7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 
Tahun 2009 tentang Dosen; 

    8. Peraturan Pemerintah  Republik Indonesia Nomor 17 
Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan 
Pendidikan sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah  Republik Indonesia Nomor 66  
Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Pemerintah  Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2010 
tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan;  

    9. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Republik 
Indonesia Nomor 65 Tahun 2009 tentang Organisasi 
dan Tata Kerja Universitas Diponegoro; 

    10. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Republik 
Indonesia Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pencegahan 
dan Penanggulangan Plagiat di Perguruan Tinggi; 

    11. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Republik 
Indonesia Nomor 232/U/2000 tentang Pedoman 
Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan 
Penilaian Hasil Belajar Mahasiswa; 

    12. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Republik 
Indonesia Nomor 045/U/2002 tentang Kurikulum Inti 
Pendidikan Tinggi 

    13. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Republik 
Indonesia Nomor 190/MPN/A4/KP/2010 tentang 
pengangkatan Rektor Universitas Diponegoro;  

      14. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Republik 
Indonesia Nomor 186/O/2002 tentang Statuta 
Universitas Diponegoro; 

      15. Keputusan Menteri Keuangan Republik Indonesia 
Nomor 259/KMK.05/2008 tentang Penetapan 
Universitas Diponegoro pada Depdiknas sebagai 
Instansi Pemerintah yang menerapkan Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum (PK-BLU); 

 
 
 
 
 
 



MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS DIPONEGORO 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN REKTOR 
UNIVERSITAS DIPONEGORO NOMOR 209/PER/UN7/2012 
TENTANG PERATURAN AKADEMIK BIDANG PENDIDIKAN 
UNIVERSITAS DIPONEGORO. 

 
 

Pasal 1 
 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 
209/PER/UN7/2012 tentang Peraturan Akademik Bidang Pendidikan 
Universitas Diponegoro diubah sebagai berikut: 
 
1. Pada Pasal 28 ayat (3) huruf b terdapat adanya penambahan materi, 

sehingga berbunyi sebagai berikut: 

b. Pemalsuan 

 Adalah perbuatan secara sengaja atau tidak sengaja, tanpa izin yang 
berwenang mengganti atau mengubah/ memalsukan simbol (cap) , kop 
surat dan/ atau instrumen pada surat menyurat dalam administrasi 
akademik, nama, tanda tangan, nilai atau transkrip akademik, ijazah, 
kartu tanda mahasiswa, tugas-tugas, laporan praktikum, keterangan, 
atau laporan dalam lingkup kegiatan akademik.  

2. Pada Pasal 28 ayat (3) huruf d terdapat adanya penambahan materi, 
sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 d. Penghinaan 

 Adalah perbuatan secara sengaja atau tidak sengaja, menyampaikan 
perkataan, tulisan atau dalam bentuk apapun yang pada pokoknya 
merendahkan martabat kedudukan sesama mahasiswa, dosen, staf 
administrasi maupun pejabat di lingkungan Universitas Diponegoro. 

3. Pada Pasal 30 ayat (2) huruf f terdapat perubahan materi, sehingga 
berbunyi sebagai berikut: 

f.  Selama proses pemeriksaan dalam sidang khusus, mahasiswa yang 
diduga melakukan pelanggaran akademik sedang dan/ atau berat 
diberi hak untuk membela diri. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Peraturan Rektor ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan.

 

Pasal 2 

 

Peraturan Rektor ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

 

Ditetapkan di Semarang 
Pada tanggal, 6 Mei 2013 
 
REKTOR, 

ttd 
 

PROF. SUDHARTO. P. HADI, MES., PH. D
NIP. 195403091980031003 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO ADM. UMUM DAN KEUANGAN
 
 
 
PURWATI, SH 
NIP. 195705241978022001 
 

PROF. SUDHARTO. P. HADI, MES., PH. D 
 

 
KEPALA BIRO ADM. UMUM DAN KEUANGAN 

 


